
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 1 от 21 января 2026 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
РЕШЕНИЕ от 12.12.2025 г. № 4/45 О ПРИНЯТИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ  

 
 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 12 декабря 2025 г. № 4/45 

 

О ПРИНЯТИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В целях приведения Устава муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение Костромского муниципального района Костромской области, принятого решением 

Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области от «30» июля 2018 № 22 (в редакции муниципальных правовых актов: от 

21.03.2019 № 4, от 15.11.2019 № 40, от 30.10.2020 № 31, от 29.04.2021 № 7, от 28.10.2021 № 4/4,  

от 28.04.2022 № 4/10, от 29.09.2023 № 4/19, от 15.11.2024 № 4/35 от 13.03.2025 № 4/3) в 

соответствие с региональным законодательством, руководствуясь статьей 56 Федерального 

закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», Совет депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

РЕШИЛ: 

1.Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области (далее – муниципальный правовой акт). 

2.Направить главе Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области для подписания и представления в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Костромской области муниципального правового акта на 

государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3.Рекомендовать главе Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированный муниципальный правовой акт в течение семи дней со дня получения 



уведомления о включении в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Костромской области муниципального правового акта из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Костромской области. 

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области Н.А. Старикин 

 

 

 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 

от 12 декабря 2025 года № 4/45 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ШУНГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Статья 1 

Статья 1  

Внести в Устав муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области, принятый решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области от 30.07.2018 № 22 (в редакции муниципальных правовых актов от 

21.03.2019 № 4, от 15.11.2019 № 40, от 30.10.2020 № 31, от 29.04.2021 № 7, от 28.10.2021 № 4/4, 

от 28.04.2022 № 4/10, от 29.09.2023 № 4/19, от 15.11.2024 № 4/35 от 13.03.2025 № 4/3) 

следующее изменение: 

1. В статье 1 слова «Об установлении границ муниципальных образований в 

Костромской области и наделении их статусом» заменить словами «Об установлении границ 

муниципальных образований в Костромской области и о наделении муниципальных 

образований статусом городского, сельского поселения, муниципального района, 

муниципального округа и городского округа»; 

2. В статье 2: 

в части 1 слова «Об установлении границ муниципальных образований в Костромской 

области и наделении их статусом» заменить словами «Об установлении границ муниципальных 

образований в Костромской области и о наделении муниципальных образований статусом 

городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального округа и 

городского округа»; 

части 2 и 3 изложить в следующей редакции: «2. Изменение границ сельского 

поселения осуществляется законом Костромской области по инициативе населения, органов 

местного самоуправления, органов государственной власти Костромской области, федеральных 



органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

«3. Преобразование сельского поселения осуществляется законом Костромской области 

по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти 

Костромской области, федеральных органов государственной власти в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».»; 

3. часть 2 статьи 3 признать утратившей силу; 

4. статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Местное самоуправление в сельском поселении 

Местное самоуправление в сельском поселении - признаваемая и гарантируемая 

Конституцией Российской Федерации форма самоорганизации граждан в целях осуществления 

народом своей власти для самостоятельного решения вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения (вопросов местного значения) в пределах полномочий, 

предусмотренных в соответствии с Конституцией Российской Федерации Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», другими федеральными законами, а в случаях, установленных 

федеральными законами, - законами Костромской области.»; 

5. в статье 6: 

в части 1 слова «Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,»;  

часть 2 признать утратившей силу; 

6. в части 1 статьи 7:  

пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Полномочия в области осуществления дорожной деятельности, указанные в части 1 

статьи 3 Закона Костромской области от 22.11.2024№ 551-7-ЗКО «О перераспределении между 

органами местного самоуправления муниципальных образований Костромской области и 

органами государственной власти Костромской области отдельных полномочий в области 

осуществления дорожной деятельности», осуществляются администрацией Костромской 

области непосредственно или уполномоченным администрацией Костромской области 

исполнительным органом Костромской области, либо подведомственными уполномоченному 

исполнительному органу Костромской области государственными учреждениями Костромской 

области.»; 

7. статьи 10 и 12 признать утратившими силу; 

8. в статье 13:  

в части 11 слова «(обнародованию)» исключить; 

часть 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению 

на территории сельского поселения и не нуждается в утверждении какими-либо органами 

публичной власти, их должностными лицами.»; 

9. в статье 14: 

части 3 и 4 изложить в следующей редакции: 

«З. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, 

порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов  

муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемыми в соответствии с ним законами Костромской области.» 

«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию». 



10. статьи 15, 16, 17 признать утратившими силу; 

11. в статье 17.1 

в части 2 слова «шестнадцатилетнего» заменить словами «восемнадцатилетнего»; 

части 4 и 5 изложить в следующей редакции:  

«4. Инициативный проект до его внесения в администрацию сельского поселения 

подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по 

вопросам осуществления территориального общественного самоуправления на части 

территории сельского поселения, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его 

соответствия интересам жителей сельского поселения или его части, целесообразности 

реализации инициативного проекта, а также принятия сходом или собранием граждан решения 

о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких 

инициативных проектов на одном сходе или одном собрании граждан.  

Помимо обязательной поддержки инициативного проекта, предусмотренной абзацем 

первым части 4 настоящей статьи, нормативным правовым актом Совета депутатов сельского 

поселения может быть предусмотрена возможность дополнительного выявления мнения 

граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан и (или) с 

применением иных способов выявления мнения населения. 

Нормативным правовым актом Совета депутатов сельского поселения может быть 

предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.  

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию сельского 

поселения прикладывают к нему соответственно протокол схода или собрания граждан, 

результаты дополнительного выявления мнения граждан путем опроса граждан и (или) с 

применением иных способов выявления мнения населения, подтверждающие поддержку 

инициативного проекта жителями сельского поселения или его части.  

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию сельского 

поселения подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном 

сайте сельского поселения в информационно­телекоммуникационной сети «Интернет», в 

течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию сельского 

поселения и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об 

инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в 

администрацию сельского поселения своих замечаний и предложений по инициативному 

проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих 

дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители сельского поселения, 

достигшие восемнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная 

информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»;  

пункт 3 части 7 изложить в следующей редакции:  

«З) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов 

местного самоуправления необходимых полномочий органов местного самоуправления и прав 

органов местного самоуправления на осуществление полномочий, не отнесенных к 

полномочиям органов местного самоуправления;»;  

в части 8 слова «на рассмотрение органа местного самоуправления иного 

муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией.» 

заменить словами «на рассмотрение органа публичной власти в соответствии с их 

компетенцией.»;  

в части 13 слова «уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан» 

заменить словами «уполномоченные сходом или собранием граждан»; 

часть 14 изложить в следующей редакции: 



«14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией сельского 

поселения, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных 

средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, 

подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте 

сельского поселения в информационно­телекоммуникационной сети «Интернет».  

Отчет администрации сельского поселения об итогах реализации инициативного проекта 

подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 

календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В сельском 

населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой 

сельского населенного пункта.»; 

12. статью 18 изложить в следующей редакции: 

Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории сельского поселения для 

обсуждения с участием жителей муниципального образования проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.  

2. Публичные слушания проводятся по инициативе: 

1) Совета депутатов сельского поселения; 

2) главы сельского поселения; 

3) главы местной администрации; 

4) жителей сельского поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей сельского поселения или 

Совета депутатов сельского поселения, назначаются Советом депутатов сельского поселения, а 

публичные слушания, проводимые по инициативе главы сельского поселения или главы 

местной администрации, - главой сельского поселения.  

3. Публичные слушания проводятся в обязательном порядке в случаях, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».  

4. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется решением 

Совета депутатов сельского поселения в соответствии с законом Костромской области.  

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные 

слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета 

депутатов сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной 

деятельности проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.  

6. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат 

обязательному рассмотрению Советом депутатов сельского поселения при рассмотрении 

проектов муниципальных правовых актов.  

7. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.  



8. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носят 

рекомендательный характер.»; 

13. статью 19 изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Собрание граждан 

1. Собрания граждан могут проводиться: 

1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения;  

2) для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления;  

3) на территории сельского поселения или на части его территории по вопросу 

выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;  

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта;  

5) в целях осуществления территориального общественного самоуправления на части 

территории сельского поселения.  

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета депутатов сельского 

поселения, главы сельского поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом 

территориального общественного самоуправления.  

3. Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета депутатов сельского поселения 

или главы сельского поселения, назначается Советом депутатов сельского поселения или 

главой сельского поселения.  

4. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом 

депутатов сельского поселения в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета 

депутатов сельского поселения. 

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания 

граждан определяются Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», нормативными правовыми актами 

Совета депутатов сельского поселения, уставом территориального общественного 

самоуправления.  

6. Порядок назначения и проведения собраний граждан, предусмотренных пунктами 1 - 4 

части 1 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов 

сельского поселения. 

7. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 

территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального 

общественного самоуправления.  

8. В собрании граждан, проводимом на территории сельского поселения или на части его 

территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, вправе 

принимать участие жители соответствующей территории, достигшие восемнадцатилетнего 

возраста. 

9. В собрании граждан, проводимом в сельском населенном пункте по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, могут принять участие 

граждане Российской Федерации, проживающие на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающие активным избирательным правом, а также граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения собрания граждан восемнадцатилетнего возраста и 

имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом Костромской области.  



10. Решение по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного 

пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского 

населенного пункта принимается большинством голосов участников собрания граждан.  

11. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления 

и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных 

представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления.  

12. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением 

территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, 

отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления. 

13. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с 

направлением письменного ответа. 

14. Итоги собрания граждан подлежат официальному обнародованию. 

14. статью 20 изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Опрос» 

1. Опрос граждан может проводиться на всей территории сельского поселения или на 

части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части 

осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Костромской области 

в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов 

организации местного самоуправления.  

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельского поселения, обладающие 

избирательным правом.  

3. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

4. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Совета депутатов сельского поселения, главы сельского поселения или главы местной 

администрации; 

2) органов государственной власти Костромской области; 

3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 

проекта.  

5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными 

правовыми актами Совета депутатов сельского поселения в соответствии с законом 

Костромской области.  

6. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято Советом депутатов 

сельского поселения в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения 

опроса граждан, предусмотренной частью 4 настоящей статьи.  

7. В решении Совета депутатов сельского поселения о назначении опроса граждан 

устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 



5) минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе;  

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".  

8. Жители сельского поселения должны быть проинформированы уполномоченным 

органом или должностным лицом местного самоуправления о проведении опроса граждан не 

менее чем за 10 дней до его проведения.  

9. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт сельского 

поселения в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет".  

1 О. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса 

граждан, осуществляется:  

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов 

местного самоуправления или жителей сельского поселения;  

2) за счет средств бюджета Костромской области - при проведении опроса по 

инициативе органов государственной власти Костромской области. 

11. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

12. Результаты опроса подлежат обнародованию.»; 

15. статью 21 признать утратившей силу; 

16. в статье 22 

в части 2 слова «проведения собраний и конференций граждан» заменить словами 

«проведения собраний (конференций) граждан»;  

часть 3 изложить в следующей редакции:  

«З. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах 

следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых 

домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан.  

Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно 

территориальное общественное самоуправление.»; 

17. в статье 23 

в части 1 слова «избираются на собраниях или конференциях граждан» заменить 

словами «избираются на собраниях (конференциях) граждан»; 

в части 5:  

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5. В случаях, предусмотренных настоящим уставом и (или) нормативными правовыми 

актами Совета депутатов сельского поселения, уставом территориального общественного 

самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан 

(собранием делегатов). Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания 

делегатов), нормативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения, уставом 

территориального общественного самоуправления.»;  

в абзацах втором и третьем слова «достигших шестнадцатилетнего возраста» заменить 

словами «достигших восемнадцатилетнего возраста»;  

пункт 2 части 7 изложить в следующей редакции:  

«2) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан 

решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения 

соответствующей территории;»; 

часть 8 изложить в следующей редакции:  

«8. Порядок организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета 

определяются нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 

образования.»; 



18. статью 24 изложить в следующей редакции:  

«Статья 24. Сход граждан  

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», сход граждан 

может проводиться:  

1) в населенном пункте, входящем в состав территории сельского поселения, по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного 

пункта;  

2) в соответствии с законом Костромской области на части территории населенного 

пункта, входящего в состав территории сельского поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного 

пункта;  

3) на территории сельского поселения или на части его территории по вопросу 

выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта.  

2. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 

муниципальной службе, сход граждан может проводиться в сельском населенном пункте в 

целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на 

замещение должности муниципальной службы. 

3. Сход граждан может созываться главой сельского поселения либо Советом депутатов 

сельского поселения, в том числе по инициативе группы жителей соответствующей части 

территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

4. Проведение схода граждан обеспечивается главой сельского поселения.  

5. Порядок организации и проведения схода граждан определяется уставом 

муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей муниципального образования о времени и месте проведения схода граждан, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по 

вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие 

жителей муниципального образования в сходе граждан.  

6. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в 

состав территории муниципального образования, на которой может проводиться сход граждан 

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются 

законом Костромской области.  

7. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).  

8. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 

данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального 

образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в 

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. 

При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 

голосовании не принимают.  

9. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан.  

10. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления 

обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с 

разграничением полномочий между ними, определенным уставом муниципального 

образования. 

11. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию.»;  

19. в статье 25 



части 2-5 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского 

поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению 

собрания граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, и граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления собранием граждан 

восемнадцатилетнего возраста и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 

на территории данного сельского населенного пункта.  

3. Должность старосты сельского населенного пункта не является государственной 

должностью, должностью государственной гражданской службы, муниципальной должностью 

или должностью муниципальной службы. Староста сельского населенного пункта не состоит в 

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами 

местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость; 

4)имеющее статус иностранного агента. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет два года.  

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Совета депутатов сельского поселения по представлению собрания граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7, 9 и 10 части 1 статьи 30 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».»; 

пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции: 

«2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях 

граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, 

подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления сельского 

поселения;»; 

дополнить частью 7 следующего содержания:  

«7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного 

пункта, в том числе вопросы материально­технического и организационного обеспечения 

старосты, устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов сельского 

поселения в соответствии с законом Костромской области.»; 

20. в статье 29 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В исключительной компетенции Совета депутатов сельского поселения находятся:  

1) принятие устава сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений; 

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении; 

3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных местных 

налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского поселения; 

5)определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности;  

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных 



предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

7) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления; 

8) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения;  

9)принятие решения об удалении главы сельского поселения в отставку в 

предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» случаях;  

10) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения;  

11) заслушивание ежегодных отчетов главы сельского поселения, главы местной 

администрации о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных 

подведомственных главе сельского поселения органов местного самоуправления, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения.»; 

21. в статье 30 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

1. Полномочия Совета депутатов сельского поселения прекращаются досрочно в порядке 

и по основаниям, которые предусмотрены статьёй 17 Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;  

в абзаце четвертом части 6 слова «Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами 

«Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»,»; 

часть 8 изложить в следующей редакции:  

«8. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов сельского поселения влечет 

досрочное прекращение полномочий его депутатов.»; 

22. в статье 33: 

в части 6 слова «установленные статьей 40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».» заменить словами 

«установленные статьями 26 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

части 7 и 8 признать утратившими силу;  

23. в статье 34 

часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Полномочия депутата Совета депутатов сельского поселения прекращаются 

досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьёй 30 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти».»;  

часть 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Полномочия депутата Совета депутатов сельского поселения прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, если 

иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти».  

Депутат Совета депутатов сельского поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» 



и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

части 3-7 признать утратившими силу;  

24. в статье 35 

часть 1 изложить в следующей редакции:  

« 1. Глава сельского поселения является высшим должностным лицом сельского 

поселения и наделяется настоящим У ставом в соответствии со статьей 19 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», собственными полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения.»; 

в части 2:  

абзац четвертый изложить в следующей редакции:  

«Полномочия главы сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность 

в торжественной обстановке и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного 

главы сельского поселения». 

дополнить абзацами следующего содержания: «Глава сельского поселения в день 

вступления в должность принимает присягу следующего содержания:  

«Клянусь при осуществлении полномочий главы Шунгенского сельского поселения 

соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральное и областное законодательство, 

Устав и муниципальные правовые акты Шунгенского сельского поселения, права, свободы и 

законные интересы жителей Шунгенского сельского поселения, честно и добросовестно 

исполнять возложенные на меня обязанности, служить развитию города и благополучию его 

жителей».»;  

часть 6 изложить в следующей редакции:  

«6. Глава сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 

28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».»; 

части 7 и 8 признать утратившими силу;  

25. в статье 36: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В исключительной компетенции главы сельского поселения находятся:  

1) представительство муниципального образования в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями;  

2) подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим уставом, 

нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов сельского поселения; 

3) издание в пределах своих полномочий правовых актов; 

4) право требования созыва внеочередного заседания Совета депутатов сельского 

поселения.»; 

часть 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Глава сельского поселения, возглавляющий местную администрацию, обеспечивает 

осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Костромской области. 



Глава сельского поселения может осуществлять иные полномочия в соответствии с 

федеральными законами и законами Костромской области, настоящим Уставом.»; 

 

26. в статье 37: 

часть 1 изложить в следующей редакции:  

« 1. Полномочия главы сельского поселения прекращаются досрочно в порядке и по 

основаниям, которые предусмотрены статьями 21 и 23 Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;  

часть 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Полномочия главы сельского поселения прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти».  

Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

Часть 3-8 признать утратившими силу;  

27. статью 38 изложить в следующей редакции: 

«Статья 38. Исполнение полномочий главы сельского поселения  

1. В случае, если глава сельского поселения не может осуществлять свои полномочия в 

связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими 

осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной 

командировкой), их временно исполняет заместитель главы администрации сельского 

поселения.  

В случае отсутствия заместителя главы администрации сельского поселения, 

полномочия временно исполняет главный специалист администрации сельского поселения.  

2. Временно исполняющий полномочия главы сельского поселения в случае, 

предусмотренном частью 16 статьи 21 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», назначается губернатором 

Костромской области на срок до дня избрания главы сельского поселения в установленном 

порядке и вступления его в должность.  

3. Временно исполняющий полномочия главы сельского поселения обладает правами и 

обязанностями главы сельского поселения.»; 

28. в статье 39: 

часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

« 13) предоставление служебного жилого помещения для проживания на основании 

договора найма служебного жилого помещения в соответствии с законодательством, а при 

отсутствии служебного жилого помещения возмещение фактических расходов по найму жилого 

помещения, подтвержденных соответствующими документами, но не более 10000 рублей в 

месяц, в случае избрания (назначения) на муниципальную должность из другой местности и не 

имеющим жилой площади по месту избрания (назначения) на муниципальную должность, на 

период осуществления ими своих полномочий»;  



в части 2 слова «Положения пунктов 2, 3, 6-10 и 12 части 1 » заменить словами 

«Положения пунктов 2, 3, 6-10, 12, 13 части 1»;  

часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Лицо, не менее одного срока полномочий замещавшее муниципальную должность 

сельского поселения на постоянной основе и в этот период достигшее пенсионного возраста 

или потерявшее трудоспособность, имеет право на ежемесячную доплату к страховой пенсии 

по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 

2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с 

Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ "О занятости населения в Российской 

Федерации", за исключением лиц, полномочия которых были прекращены досрочно в связи с 

несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, 

предусмотренным пунктами 1-3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 

30 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».»; 

дополнить частью 6 следующего содержания:  

«6. Для главы сельского поселения дополнительно к гарантиям, установленным в 

соответствии с частью 1 настоящей статьи, законом Костромской области Российской 

Федерации могут быть установлены гарантии, связанные с замещением государственной 

должности Костромской области Российской Федерации. Финансирование расходов, связанных 

с установлением таких гарантий, осуществляется за счет средств бюджета Костромской 

области.»; 

29.статью 45 признать утратившей силу; 

30. пункт 1 статьи 48 дополнить словами «, сходе граждан»; 

31. часть 3 статьи 49 признать утратившей силу; 

32. в статье 51: 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта 

о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 

дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении 

изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному 

опубликованию с одновременным официальным опубликованием установленного Советом 

депутатов сельского поселения порядка учета предложений по проекту указанного устава, 

проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении.  

Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если в устав 

муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) 

или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие 

с этими нормативными правовыми актами.»; 

абзац второй части 3 исключить;  

в части 5:  

слова «опубликованию (обнародованию)» в соответствующем падеже заменить словом 

«опубликование» в соответствующем падеже;  

слова «опубликовать (обнародовать)» заменить словом «опубликовать»; 

33. статью 52 изложить в следующей редакции: 

«Статья 52. Решения, принятые путем прямого волеизъявления граждан  



1. Решение вопросов местного значения непосредственно гражданами муниципального 

образования осуществляется путем прямого волеизъявления населения муниципального 

образования, выраженного на местном референдуме, сходе граждан.  

2. Если для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения 

сельского поселения, дополнительно требуется принятие (издание) муниципального правового 

акта, орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, в 

компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней 

со дня вступления в силу решения, принятого на местном референдуме, сходе граждан 

определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового 

акта. Указанный срок не может превышать три месяца.  

3.Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 

реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является 

основанием для досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, 

главы местной администрации или досрочного прекращения полномочий Совета депутатов 

сельского поселения.»; 

34. В статье 53: 

в части 2 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

часть 3 признать утратившей силу;  

в части 4 слово «( обнародования)» исключить;  

часть 6 изложить в следующей редакции:  

«б. Проекты нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения об 

установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об 

изменении налоговых ставок ( ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), 

установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их 

применения, другие проекты нормативных правовых актов Совета депутатов сельского 

поселения, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за 

счет средств местного бюджета, рассматриваются Советом депутатов сельского поселения по 

представлению главы сельского поселения либо при наличии заключения указанного лица. 

Данное заключение представляется в Совет депутатов сельского поселения в течение 30 

календарных дней со дня поступления к главе сельского поселения проекта нормативного 

правового акта, но не менее 20 календарных дней.»; 

часть 7 и 8 признать утратившими силу; 

35. в статье 54 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в ·единой системе публичной 

власти»; 

36. в части 2 статьи 57 слова «после их официального обнародования» заменить 

словами «после их официального опубликования»; 

37. часть 3 статьи 59 изложить в следующей редакции: 

«3. В собственности сельского поселения может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» 

вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;  

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных 

федеральными законами и законами Костромской области;  

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности 



органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в 

соответствии с решениями Совета депутатов сельского поселения;  

4) имущество, необходимое для осуществления полномочий, не отнесенных к 

полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения;  

5) имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления в 

осуществлении не переданных им государственных полномочий, осуществляемых в 

соответствии со статьей 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

38. в части 3 статьи 62 слова «их исполнение в порядке, установленном федеральными 

законами» заменить словами «исполнение указанных обязательств в порядке, установленном 

федеральным законом.»; 

39. абзац второй статьи 66 изложить в следующей редакции: 

«Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются 

за счет средств бюджета сельского поселения, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти».»; 

40. часть 2 статьи 67 изложить в следующей редакции: 

«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых 

платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 

1 и 2 части 1 статьи 45 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», на сходе граждан.»;  

41. в части 2 статьи 72 слова «Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами 

«Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной»; 

42. статью 73 изложить в следующей редакции: 

«Статья 73. Ответственность органов местного самоуправления  и должностных 

лиц местного самоуправления сельского поселения перед государством  

1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления сельского поселения перед государством наступает на основании решения 

соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов, У става (Основного Закона) 

Костромской области, законов Костромской области, настоящего У става, а также в случае 

ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им 

отдельных государственных полномочий.  

2. Совет депутатов сельского поселения может быть распущена законом Костромской 

области, если судом установлено, что Советом депутатов сельского поселения принят 

нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, 

федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Костромской области, законам Костромской 

области, настоящему Уставу, а Совет депутатов сельского поселения в течение трех месяцев со 

дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда 

срока не приняла в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе 

не отменила соответствующий нормативный правовой акт.  

3. В случае если судом установлено, что избранная в правомочном составе Совет 

депутатов сельского поселения в течение трех месяцев подряд не проводила правомочного 

заседания, губернатор Костромской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу 



решения суда, установившего данный факт, вносит в Совет депутатов Костромской области 

проект закона Костромской области о роспуске Совета депутатов сельского поселения.  

Депутаты Совета депутатов сельского поселения, распущенной на основании абзаца 

второго части 2 настоящей статьи, вправе в течение 1 О дней со дня вступления в силу закона 

Костромской области о роспуске Совета депутатов сельского поселения обратиться в суд с 

заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Советом  

депутатов сельского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его 

подачи.  

4. Глава сельского поселения может быть отрешен от должности губернатором 

Костромской области в случае:  

- издания указанным должностным лицом нормативного правового акта, 

противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным законам, У ставу ( 

Основному Закону) Костромской области, законам Костромской области, настоящему Уставу, 

если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава сельского поселения в 

течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда, либо в течение иного, 

предусмотренного решением срока не приняло в пределах своих полномочий мер по 

исполнению решения суда;  

- совершения главой сельского поселения действий, в том числе издания им правового 

акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и 

гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, 

национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству 

правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение 

условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено 

соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих 

полномочий мер по исполнению решения суда;  

- в случае, если в течение одного месяца со дня вынесения губернатором Костромской 

области предупреждения, объявления выговора главе сельского поселения в соответствии с 

частью 7 статьи 29 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» главой сельского поселения не были 

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием 

для вынесения предупреждения, объявления выговора;  

- за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, предусмотренных частями 2 и 3 

статьи 32 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», а также по основанию, предусмотренному пунктом 6 части 

3 статьи 21 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти», с учетом мнения Совета депутатов сельского поселения 

не ранее чем через один год со дня вступления в должность главы сельского поселения;  

- по одному из оснований, предусмотренных частью 3 статьи 21 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», с учетом мнения совета муниципальных образований Костромской области не ранее 

чем через два года со дня вступления в должность главы сельского поселения в случае, если 

губернатором Костромской области два и более раза вносились в Совет депутатов сельского 

поселения и были отклонены Советом депутатов сельского поселения инициативы об удалении 

главы сельского поселения в отставку.  



Глава сельского поселения, в отношении которого губернатором Костромской области 

был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в 

судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.»;  

43. статью 75 изложить в следующей редакции: 

«Статья 75. Удаление главы сельского поселения в отставку 

1. Совет депутатов сельского поселения в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» 

вправе удалить главу сельского поселения в отставку по инициативе депутатов Совета 

депутатов сельского поселения или по инициативе губернатора Костромской области.  

2. Основаниями для удаления главы сельского поселения в отставку являются:  

1) решения, действия (бездействие) главы сельского поселения, повлекшие (повлекшее) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»;  

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов 

местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

другими федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления сельского поселения отдельных 

государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами 

Костромской области;  

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы сельского поселения Советом 

депутатов сельского поселения по результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов 

сельского поселения, данная два раза подряд;  

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 

установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, в соответствии с частью 5 

статьи 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти»;  

5) допущение главой сельского поселения, местной администрацией, иными органами и 

должностными лицами местного самоуправления сельского поселения и подведомственными 

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод 

человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и 

других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, 

национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов;  

6) систематическое недостижение показателей эффективности деятельности органов 

местного самоуправления.  

3. Инициатива депутатов Совета депутатов сельского поселения об удалении главы 

сельского поселения в отставку, выдвинутая не менее, чем одной третью от установленной 

численности депутатов Совета депутатов сельского поселения, оформляется в виде обращения, 

которое вносится в Совет депутатов сельского поселения. Указанное обращение вносится 

вместе с проектом решения Совета депутатов сельского поселения об удалении главы сельского 

поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы глава сельского поселения и 

губернатор Костромской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения 

указанного обращения в Совет депутатов сельского поселения.  

4.Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов сельского поселения об 

удалении главы сельского поселения в отставку осуществляется с учетом мнения губернатора 

Костромской области.  



5.В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов сельского 

поселения об удалении главы сельского поселения в отставку предполагается рассмотрение 

вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления 

сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными 

законами и законами Костромской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы 

сельского поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных 

пунктами 2 и 3 части 1 статьи 3 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», решение об удалении главы 

сельского поселения в отставку может быть принято только при согласии губернатора 

Костромской области.  

6.Инициатива губернатора Костромской области об удалении главы сельского поселения 

в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов сельского 

поселения вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов сельского 

поселения. О выдвижении данной инициативы глава сельского поселения уведомляется не 

позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов сельского 

поселения.  

Инициатива об удалении главы сельского поселения в отставку по основанию, 

предусмотренному пунктом 6 части 3 статьи 21 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», вносится в Совет 

депутатов сельского поселения губернатором Костромской области. При этом такая инициатива 

может быть внесена в Совет депутатов сельского поселения губернатором Костромской 

области не ранее чем через один год со дня вступления в должность главы сельского поселения.  

7.Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов сельского поселения или 

губернатора Костромской области об удалении главы сельского поселения в отставку 

осуществляется Советом депутатов сельского поселения в течение одного месяца со дня 

внесения соответствующего обращения. 8. Решение Совета депутатов сельского поселения об 

удалении главы сельского поселения в отставку считается принятым, если за него 

проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов 

сельского поселения.  

9. Решение Совета депутатов сельского поселения об удалении главы сельского 

поселения в отставку подписывается председателем Совета депутатов сельского поселения.  

10. При рассмотрении и принятии Советом депутатов сельского поселения решения об 

удалении главы сельского поселения в отставку, должны быть обеспечены:  

1) заблаговременное получение главой сельского поселения уведомления о дате и месте 

проведения соответствующего заседания, ознакомление с обращением депутатов Совета 

депутатов сельского поселения или губернатора Костромской области и проектом решения 

Совета депутатов сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку;  

2) предоставление главе сельского поселения возможности дать депутатам Совета 

депутатов сельского поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 

основания для удаления его в отставку.  

11. Решение Совета депутатов сельского поселения об удалении главы сельского 

поселения в отставку подлежит обнародованию не позднее чем через пять дней со дня его 

принятия.  

12. В случае если инициатива депутатов Совета депутатов сельского поселения или 

губернатора Костромской области об удалении главы сельского поселения в отставку 

отклонена Советом депутатов сельского поселения, вопрос об удалении главы сельского 

поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Советом депутатов 

сельского поселения не ранее, чем через два месяца со дня проведения заседания Совета 

депутатов сельского поселения, на котором рассматривался указанный вопрос.  



13. Глава сельского поселения, в отношении которого Советом депутатов сельского 

поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об 

обжаловании указанного решения Совета депутатов сельского поселения в суд в течение 10 

дней со дня официального опубликования такого решения.». 

Статья 2 

Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 

Н.А. Старикин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 
Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 
 

 


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень

